
LEGISLATIVO
Diário Oficial do

atos e comunicações internas da Câmara Municipal de Itapevi

Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 2 de 31

Secretaria Legislativa

 

ATO DA MESA Nº 016/2023 

 

“Dispõe sobre a baixa de bens patrimoniais que especifica”. 

 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica determinada a baixa patrimonial dos bens abaixo arrolados: 

 

Item Descrição de Bens  Classificação Número Valor Atual 

1 Evaporadora Condesadora Obsoleto 705  R$     440,80  

2 Evaporadora Condesadora Obsoleto 706  R$     440,80  

3 Evaporadora Condesadora Obsoleto 707  R$     440,80  

4 Conjunto em l Cristal Obsoleto 854  R$       36,40  

5 Cadeira Executiva Back Obsoleto 857  R$       23,40  

6 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1276  R$       43,93  

7 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1279  R$       43,93  

8 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1282  R$       43,93  

9 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1290  R$       43,93  

10 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1293  R$       43,93  

11 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1295  R$       43,93  

12 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1298  R$       43,93  

13 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1301  R$       43,93  

14 Cadeira Fixa secretaria Obsoleto 1333  R$       21,37  

15 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1419  R$       39,71  

16 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1424  R$       39,71  

17 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1425  R$       39,71  

18 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1430  R$       39,71  

19 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1431  R$       39,71  

20 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1435  R$       39,71  

21 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1438  R$       39,71  

22 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1439  R$       39,71  

23 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1441  R$       39,71  

24 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1442  R$       39,71  

25 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1444  R$       39,71  

26 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1445  R$       39,71  

27 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1446  R$       39,71  

Secretaria LegislativaOutros Atos



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 3 de 31

Secretaria Legislativa

 

28 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1447  R$       39,71  

29 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1453  R$       39,71  

30 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1456  R$       39,71  

31 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1457  R$       39,71  

32 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1459  R$       39,71  

33 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1460  R$       39,71  

34 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1462  R$       39,71  

35 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1463  R$       39,71  

36 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1464  R$       39,71  

37 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1466  R$       39,71  

38 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1467  R$       39,71  

39 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1469  R$       39,71  

40 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1471  R$       39,71  

41 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1472  R$       39,71  

42 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1473  R$       39,71  

43 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1474  R$       39,71  

44 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1475  R$       39,71  

45 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1476  R$       39,71  

46 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1478  R$       39,71  

47 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1479  R$       39,71  

48 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1484  R$       39,71  

49 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1485  R$       39,71  

50 Cadeira Executiva Back Obsoleto 1492  R$       39,71  

51 Slipt Piso Teto Obsoleto 1731  R$     845,68  

52 Slipt Piso Teto Obsoleto 1732  R$     845,68  

53 Cadeira Giratória sem braços Obsoleto 2283  R$     130,41  

54 Tela de Projeção tripé Obsoleto 2595  R$     139,48  

55 Cadeira secretaria Luna Obsoleto 2671  R$     257,10  

56 Cadeira secretaria Luna Obsoleto 2677  R$     257,10  

57 Cadeira secretaria Luna Obsoleto 2682  R$     257,10  

58 Cadeira secretaria Luna Obsoleto 2688  R$     257,10  

59 Cadeira secretaria Luna Obsoleto 2690  R$     257,10  

60 Cadeira secretaria Luna Obsoleto 2691  R$     257,10  

61 Cadeira secretaria Luna Obsoleto 2692  R$     257,10  

62 Cadeira secretaria Luna Obsoleto 3068  R$     278,17  

63 Cadeira secretaria Luna Obsoleto 3069  R$     278,17  

64 Cadeira secretaria Luna Obsoleto 3073  R$     278,17  



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 4 de 31

Secretaria Legislativa

 

65 Cadeira secretaria Luna Obsoleto 3075  R$     278,17  

      R$  8.058,20  

 

 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de agosto de 2023. 

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

 

 

CÍCERO APARECIDO DE SOUZA 

Vice-Presidente 

 

 

ROGÉRIO MOREIRA DOS SANTOS 

1º Secretário 

 

 

 

JOSÉ APARECIDO RAMOS 

2º Secretário 
ERONDINA FERREIRA GODOY 

3ª Secretária 

 

 

Publicado na Superintendência das Coordenadorias da Câmara Municipal de 

Itapevi, aos quinze dias do mês de abril de 2023. 

 

 

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO  

Superintendente das Coordenadorias 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 5 de 31

Secretaria Legislativa

 

ATO DA MESA Nº 017/2023 

 

Altera o Ato da Mesa 003/2022, que disciplina a Seção de 

Cerimonial da Câmara Municipal de Itapevi.  

 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica revogado o parágrafo 1º do Art. 9º do Ato da Mesa 003/2022. 

 

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de agosto de 2023. 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

 

 

CÍCERO APARECIDO DE SOUZA 

Vice-Presidente 

 

 

ROGÉRIO MOREIRA DOS SANTOS 

1º Secretário 

 

 

 

JOSÉ APARECIDO RAMOS 

2º Secretário 
ERONDINA FERREIRA GODOY 

3ª Secretária 

 

 

 

Publicado na Superintendência das Coordenadorias da Câmara Municipal de 

Itapevi, aos quinze dias do mês de agosto de 2023. 

 

 

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO 

Superintendente das Coordenadorias 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 6 de 31

Secretaria Legislativa

 

Página 1 de 1 

 

LEI Nº 3.219, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 

 

AUTÓGRAFO Nº 057/2023 – PROJETO DE LEI Nº 023/2023 – 

DO LEGISLATIVO. 

 

AUTORA: ERONDINA FERREIRA GODOY - PSD 

COAUTORES: MARIZA MARTINS BORGES – PODEMOS e THIAGO DA 

SILVA SANTOS - UNIÃO 

 

“Autoriza o Poder Executivo a instituir, no âmbito do 

Município de Itapevi, o Prêmio Melhor Empreendedora do 

Ano, e dá outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, faço saber 

que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e eu, nos 

termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei Orgânica do 

Município, promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo, observado os critérios 

de oportunidade e conveniência, a instituir, no âmbito do 

município de Itapevi, o Prêmio “Melhor Empreendedora do Ano”, 

com o objetivo de reconhecer e homenagear mulheres que se 

destacaram em sua atuação no ramo do empreendedorismo. 

 

Art. 2º Quando implantada pelo Poder Executivo, o Prêmio de que 

trata o Art.1º poderá ser realizado anualmente em solenidade no 

Dia do Empreendedorismo Feminino e da Valorização do Trabalho da 

Mulher que ocorre em 19 (dezenove) de novembro. 

 

Art. 3º O Poder Executivo, tendo a oportunidade para a 

implantação do Prêmio “Melhor Empreendedora do Ano”, poderá, por 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 7 de 31

Secretaria Legislativa

 

Página 2 de 1 

 

meio de decreto, publicar normas complementares para possível 

aplicabilidade desta Lei. 

 

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de agosto de 2023. 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publicada na Superintendência das Coordenadorias aos 

dezesseis dias do mês de agosto de 2023. 

 

 

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO 

Superintendente das Coordenadorias 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 8 de 31

Secretaria Legislativa

 

Página 1 de 1 

 

LEI Nº 3.220, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 

 

AUTÓGRAFO Nº 058/2023 – PROJETO DE LEI Nº 030/2023 – 

DO LEGISLATIVO. 

 

AUTOR: DONIZETTI DIAS CARVALHO – PSB 

COAUTORES: AROLDO GUEIROS DA SILVA – UNIÃO, BRUNO SILVA 

GABRIEL – PODEMOS, CAMILA GODÓI DA SILVA RODRIGUES – 

PSB, CÍCERO APARECIDO DE SOUZA – PODEMOS, ERONDINA 

FERREIRA GODOY – PSD, JOSÉ APARECIDO RAMOS – PTB, 

ROGÉRIO MOREIRA DOS SANTOS – PSDB E THIAGO DA SILVA 

SANTOS – UNIÃO. 

 

“Autoriza o Executivo, verificados os critérios de 

oportunidade e conveniência, criar e implantar o 

Mutirão da Saúde no Município de Itapevi e dá outras 

providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, faço saber 

que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e eu, nos 

termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei Orgânica do 

Município, promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica autorizada a criação do Mutirão da Saúde no 

Município de Itapevi. 

 

Parágrafo único. O Mutirão da Saúde será implantado pelo 

Executivo quando houver disponibilização orçamentária bem como 

após serem verificados os critérios de oportunidade e 

conveniência.  



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 9 de 31

Secretaria Legislativa

 

Página 2 de 1 

 

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado atribuir as 

competências da criação, implantação e supervisão desta Lei à 

Secretaria Municipal da Saúde.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da implantação desta lei correrão 

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se 

necessário. 

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de agosto de 2023. 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publicada na Superintendência das Coordenadorias aos 

dezesseis dias do mês de agosto de 2023. 

 

 

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO 

Superintendente das Coordenadorias 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 10 de 31

Secretaria Legislativa

 

Página 1 de 1 

 

LEI Nº 3.221, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 

 

AUTÓGRAFO Nº 059/2023 – PROJETO DE LEI Nº 047/2023 – 

DO LEGISLATIVO. 

 

AUTOR: LUIZ RICARDO DOS SANTOS – PSD 

COAUTORES: AROLDO GUEIROS DA SILVA – UNIÃO, BRUNO SILVA 

GABRIEL – PODEMOS, CAMILA GODÓI DA SILVA RODRIGUES – 

PSB, ERONDINA FERREIRA GODOY – PSD, LUCAS GABRIEL 

CORREIA SILVA MARTINS – UNIÃO, JOSÉ APARECIDO RAMOS – 

PTB, ROGÉRIO MOREIRA DOS SANTOS – PSDB E THIAGO DA 

SILVA SANTOS – UNIÃO. 

 

“Cria o Programa Municipal de Doação de Leite Humano, 

com intuito de incentivar a doação de leite materno 

para bebês hospitalizados nas redes municipais de 

saúde”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, faço saber 

que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e eu, nos 

termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei Orgânica do 

Município, promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica autorizado a implantação no Município de Itapevi, 

Estado de São Paulo, o Programa Municipal de Doação de Leite 

Humano, com o objetivo de incentivar o constante abastecimento 

dos Bancos de Leite Humano e sensibilizar a população para sua 

importância, bem como, orientar empresas privadas e demais 

órgãos públicos municipais a estimular funcionárias e/ou 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 11 de 31

Secretaria Legislativa

 

Página 2 de 1 

 

servidoras à doação de leite materno aos Bancos de Leite 

situados em nosso município. 

 

Art. 2º O Programa Municipal de Doação de Leite Humano tem por 

objetivo: 

 

I – Disponibilizar leite humano para recém-nascidos prematuros 

ou para crianças abaixo do peso; 

 

II – Permitir que mulheres que têm intenção e possibilidade de 

doação tenham um local adequado para fazê-lo; 

 

III – Conscientizar a comunidade sobre a relevância do Banco 

de Leite Humano e de sua contribuição para a melhoria dos 

níveis de saúde das próximas gerações; 

 

IV – Promover, proteger e apoiar a prática do aleitamento 

materno; 

 

V – Informar as gestantes sobre os benefícios e o manejo do 

aleitamento materno; 

 

VI – Estabelecer os critérios a serem utilizados para a seleção 

das nutrizes. 

 

Art. 3º Fica instituída e incluída no calendário oficial de 

eventos e de programações do Município, a “Semana de incentivo 

ao aleitamento materno”, a ser realizada, anualmente, na 

primeira quinzena do mês de agosto. 

 

Parágrafo único. O Poder Executivo por intermédio de suas 

Secretarias, com o apoio de entidades civis, poderá promover 

campanhas, seminários, palestras entre outras atividades a fim 

de informar sobre a importância do aleitamento materno. 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 12 de 31

Secretaria Legislativa

 

Página 3 de 1 

 

 

Art. 4º Fica autorizado o Poder Executivo a instituir o “Selo 

de Reconhecimento às Empresas Incentivadoras”, com a 

finalidade de demonstrar publicamente a dedicação das empresas 

públicas privadas, autarquias e demais Órgãos da administração 

municipal que incentivam e encaminham doadoras aos bancos de 

leite humano deste município. 

 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de agosto de 2023. 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publicada na Superintendência das Coordenadorias aos 

dezesseis dias do mês de agosto de 2023. 

 

 

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO 

Superintendente das Coordenadorias 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 13 de 31

Secretaria Legislativa

 

Página 1 de 1 

 

LEI Nº 3.222, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 

 

AUTÓGRAFO Nº 060/2023 – PROJETO DE LEI Nº 048/2023 – 

DO LEGISLATIVO. 

 

AUTORA: ERONDINA FERREIRA GODOY - PSD 

 

“Autoriza o Poder Executivo a instituir a `Campanha de 

Conscientização e incentivo à doação de cabelo’, no 

âmbito do Município de Itapevi, e dá outras 

providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, faço saber 

que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e eu, nos 

termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei Orgânica do 

Município, promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo, observado os 

critérios de oportunidade e conveniência, a instituir, no 

âmbito do município de Itapevi, a "campanha de conscientização 

e incentivo à doação de cabelo” destinado a pessoas carentes 

com alopecia induzida por quimioterapia, no âmbito do Município 

de Itapevi, a fim de coletar mechas de cabelo para confecção 

de perucas. 

 

Parágrafo único. Os cabelos arrecadados na forma do Art. 1º, 

serão destinados somente para confecção gratuita de perucas 

para pessoas carentes com alopecia induzida por quimioterapia, 

vedada qualquer utilização comercial. 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 14 de 31

Secretaria Legislativa

 

Página 2 de 1 

 

Art. 2º Quando implantada pelo Poder Executivo, a campanha que 

trata o Art. 1º poderá ser realizado anualmente na semana 

municipal de incentivo à doação de cabelos para pessoas em 

tratamento de câncer prevista na Lei nº 2.859, de 16 de julho 

de 2021. 

 

Art. 3º Fica autorizado o Poder Executivo, verificado os 

critérios de oportunidade e conveniência, a promover, a 

critério próprio, em conjunto com a Câmara Municipal de Itapevi 

e secretarias municipais e sociedade civil, ações de 

conscientização sobre a importância da doação de cabelo. 

 

Art. 4º O Poder Executivo, tendo a oportunidade para a 

implantação da "campanha de conscientização e incentivo à 

doação de cabelo”, poderá, por meio de decreto, definir os 

critérios e os locais para a coleta da doação, bem como demais 

normas para possível aplicabilidade desta Lei. 

 

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de agosto de 2023. 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publicada na Superintendência das Coordenadorias aos 

dezesseis dias do mês de agosto de 2023. 

 

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO 

Superintendente das Coordenadorias 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 15 de 31

Secretaria Legislativa

 

Página 1 de 1 

 

LEI Nº 3.223, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 

 

AUTÓGRAFO Nº 062/2023 – PROJETO DE LEI Nº 085/2023 – 

DO LEGISLATIVO. 

 

AUTORA: MARIZA MARTINS BORGES – PODEMOS 

COAUTORES: BRUNO SILVA GABRIEL – PODEMOS, CÍCERO 

APARECIDO DE SOUZA – PODEMOS, ERONDINA FERREIRA GODOY 

– PSD, JOSÉ APARECIDO RAMOS – PTB, ROGÉRIO MOREIRA DOS 

SANTOS – PSDB E THIAGO DA SILVA SANTOS – UNIÃO. 

 

“Altera a Súmula e o Art. 1º da Lei nº 2.961/2021, que 

institui no calendário oficial do Município o ‘Dia 

Municipal do Protetor de Animais’, a ser realizado 

anualmente no decorrer do mês de outubro no âmbito da 

cidade de Itapevi, e dá outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, faço saber 

que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e eu, nos 

termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei Orgânica do 

Município, promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º A Súmula da Lei nº 2.961/2021, passa a vigorar com a 

seguinte redação:  

 

“Institui no calendário oficial do Município de 

Itapevi, o “Dia Municipal do Protetor de Animais”, 

a ser comemorado anualmente no dia 04 de outubro, e 

dá outras providências.” 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 16 de 31

Secretaria Legislativa

 

Página 2 de 1 

 

Art. 2º O Art. 1º da Lei nº 2.961/2021, passa a vigorar com a 

seguinte redação:  

 

“Art. 1º Fica instituído o “Dia Municipal do Protetor 

de Animais”, a ser comemorado anualmente no dia 04 

de outubro.” 

 

Art. 3º O Parágrafo único e os demais artigos da Lei nº 

2.961/2021, permanecem inalterados. 

 

Art. 4º As despesas decorrentes com a execução desta lei, 

correrão por conta das dotações próprias suplementadas se 

necessário. 

 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de agosto de 2023. 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publicada na Superintendência das Coordenadorias aos 

dezesseis dias do mês de agosto de 2023. 

 

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO 

Superintendente das Coordenadorias 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 17 de 31

Escola do Legislativo

RELAÇÃO DE DOCENTES CADASTRADOS NO SITE DA ESCOLA DO PARLAMENTO “ DOUTOR OSMAR DE SOUZA”. 

Segue a relação dos professores cadastrados no sistema de gerenciamento de docentes da Escola do Parlamento de Itapevi, “ Doutor 

Osmar de Souza”, até 10 de agosto de 2023. Para o professor interessado no respectivo credenciamento acesse o link ou o QR Code abaixo: 

:http://v-opus.kinghost.net/sisepi/public/professors/register 

 

 

Docente Escolaridade Temas de interesse Data de cadastro 

Adonai Coelho Da Silva Amorim Superior   11/11/2022 15:14 

Adriana Soares Dutra Vasconcelos Superior Comunicação Política e Estratégias Eleitorais 06/06/2022 21:25 

Adriano Adelson Costa Mestrado 
Meio Ambiente; Saúde Ambiental; Gestão 

Ambiental 
14/03/2022 10:24 

Alberto Luis Mendonça Rollo Mestrado Direito Eleitoral 27/06/2022 13:01 

Alessandra Soares Souza  Sem titulação   24/01/2022 11:57 

Alexandra Oliveira Da Silva  Superior Inclusão e Autismo 04/05/2022 13:03 

Alexandre Luis Mendonça Rollo Doutorado Direito Eleitoral 04/05/2022 15:36 

Alexandre Ribeiro Motta Mestrado 

Finanças Públicas, Orçamento Público, Compras 
Governamentais, Planejamento Governamental 

e Gestão de Suprimentos na Administração 
Pública 

28/01/2022 10:42 

Aline Martins De Almeida Doutorado Educação  24/11/2022 11:44 

Amanda Silva Ballesteros Superior   10/05/2023 14:33 

Andréia Fogaça Rodrigues Maricato Doutorado Curso retenção tributária  27/07/2023 14:14 

Andressa Machado Carvalho  Superior Tradução interpretação  23/05/2023 13:15 

Angelo Costa Tavares Sem titulação Artes e Diagramações 16/08/2022 12:53 

Antonio De Padua Freitas Moreira Junior Especialização Direito Tributário Municipal 02/09/2022 09:30 

ANTONIO NUNES PEREIRA Doutorado 
Auditoria. Controle interno. Planejamento. 

Educação Corporativa 
08/03/2022 22:52 

Antonio Roberto Chiachiri Filho Doutorado   22/05/2023 13:14 

Escola do LegislativoOutros Atos



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 18 de 31

Escola do Legislativo

Aparecido Andrade De Araujo  Superior Word - Profissional  07/03/2023 13:48 

Barbara Marchioto Pasqueto  Especialização Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPd 22/03/2023 12:14 

Bruno Barbosa De Souza Santos Especialização Controle Interno, Auditoria, Poder Legislativo. 30/03/2022 15:42 

Bruno Souza Da Silva Mestrado Educação Política 22/11/2022 11:34 

Caio Correa Alvino Dos Santos  Sem titulação Informatica Basica  07/03/2023 13:43 

Camila Escudero Doutorado 
Comunicação. Migração. Desenvolvimento 

Sustentável. Educação 
26/05/2023 12:24 

Carla Sant Ana Souza Nogueira  Especialização Consultora de Libras  24/04/2023 16:06 

Carlos Jorge Wildhagen Rodrigues Sem titulação   24/05/2023 11:04 

Caroline Mazon Gomes Especialização PSICOLOGIA, PEDAGOGIA, CIDADANIA 24/07/2023 10:05 

Caroline Mazon Gomes Especialização PSICOLOGIA, PEDAGOGIA, CIDADANIA 02/06/2023 07:51 

Cilene Victor Da Silva Doutorado 
Jornalismo Político. Agenda 2030. Mudanças 

climáticas e desastres. Jornalismo Humanitário 
06/03/2023 13:47 

CLAUDIA SOFIA INDALÉCIO PEREIRA  Sem titulação   24/05/2023 10:44 

Cristiane Aparecida De Souza Sem titulação   02/03/2023 16:23 

Daniel da Silva Cunha Especialização Mídias Digitais   22/03/2022 11:46 

Danielle Tsuchida Bendazzoli Sem titulação 
Segurança Pública e Direitos de Criança e 

Adolescente 
24/03/2022 17:17 

Débora Elise De Almeida Mestrado 
História, Pesquisa, Arte-Educação, Educação, 

Museu, História da Arte, Letras, Artes. 
28/03/2023 22:13 

Deivison Brito Nogueira Mestrado Comunicação Social; Jornalismo; Mídia; Política;  01/06/2023 14:12 

Desirèe Luíse Lopes Conceição Mestrado 

Comunicação política; mídia e política; internet; 
redes digitais; desinformação; ciberpolítica; 
fake news; checagem de informação; fact-
checking; cidadania; educação midiática 

04/05/2022 13:17 

Diony Vanderlei Nobre Do Espirito Santo Especialização Gestão Pública e Sustentabilidade 08/05/2023 13:52 

Douglas Soares Matias Vanderlei Especialização Musicalização 28/04/2022 21:06 

Edilma Pereira Da Silva Roque Especialização   06/06/2022 18:54 

Edna Fatima Pereira Da Silva Mestrado Jornalismo, Desinformação, Redes Sociais 16/02/2023 17:51 

Ednilson Dos Santos Rego Especialização LIBRAS 09/08/2022 10:32 

Edson Aparecida De Araujo Querido Oliveira Doutorado Cidades Inteligentes e Gestão Pública  27/07/2023 10:39 

Eduardo Ronchetti De Castro Especialização Acessibilidade 28/07/2022 10:48 

Elaine Correa Sem titulação soft skills liderança de alto desempenho 07/03/2023 13:28 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 19 de 31

Escola do Legislativo

Elaine Cristina Pereira De Barros  Especialização   27/07/2023 14:24 

ELIANA SANTOS Sem titulação   27/05/2022 15:24 

Elioenai Dos Santos Piovezan Doutorado 
Redação; Literatura; Leitura; Língua Portuguesa; 

Cultura; Educação 
05/07/2023 12:05 

Elisabete Ferreira Esteves Campos Doutorado   03/05/2023 18:20 

Emanuel Von Lauenstein Massarani Superior Arte 16/12/2022 10:51 

Ernesto Turman Especialização 
Administração (Administração Pública, 
Marketing), Direito (Consumidor, Civil, 

Constitucional, Teoria do Estado) 
04/02/2022 20:34 

Ezequiel Araujo de Lima Especialização Segurança e Saúde no Trabalho 04/05/2022 13:06 

Fábio Kiyoshi Sakata Especialização Língua Espanhola 05/01/2023 13:52 

Fatima Elisabete Pereira Thimoteo Mestrado 
projeto pedagógico; administração pública; 

ciclo de políticas públicas 
17/01/2022 10:23 

Fernando De Souza Coelho Doutorado Gestão e Políticas Públicas 28/06/2022 10:16 

Fernando Marcondes Do Prado Sem titulação   12/04/2023 15:40 

Flávia Seretti De Araujo Rezendd Especialização   10/05/2023 13:52 

Francisco Marcio Marques Dos Santos Superior Jornalismo Humanitário e de Paz 26/07/2022 17:55 

Francyelly Gonçalves Ramos Superior   20/05/2022 17:08 

Fulvia Cappello Especialização 
Processo Legislativo e Temáticas da Nova Lei de 

Licitações 
18/07/2023 16:26 

Gabriel Caramez Superior Mídias Sociais  03/03/2023 17:38 

Gabrielle Nascimento Batista Doutorado 
Arte africana; arte afro-brasileira; imaginário 

nacional; identidade brasileira; museus; 
relações raciais. 

08/11/2022 12:20 

Georgina Luna Rodrigues De Almeida Sem titulação 
Marketing - Gestão de Crises -  Marketing 

Pessoal - Oratória - Relacionamento 
Interpessoal - Marketing Digital  

10/01/2023 10:50 

Gilmar Sousa Moura  Superior Excel Avançado  07/03/2023 13:45 

Graciela Cristina Zabotto Superior 
Política, políticas públicas, animais, 

gastronomia, saúde e bem-estar 
03/08/2022 11:45 

Greicy Kelly Dos Santos Especialização   07/04/2023 13:47 

Henrique Jorge Crem Pereira Da Silva  Superior 
Finanças públicas, direito constitucional, 

administrativo  tributáriao 
05/06/2023 10:57 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 20 de 31

Escola do Legislativo

Igor Brandão Calumbi  Sem titulação Intérprete de libras  03/04/2023 16:07 

Isabella Victor Pandolfelli Coelho Superior   29/05/2023 17:56 

Jadson Nunes Santos Especialização Libras e Inclusão 19/08/2022 09:55 

Jefferson Mariano Doutorado Economia; trabalho; indicadores sociais 07/06/2022 12:42 

joeder amancio da silva Especialização Saúde, biologia, acessibilidade  25/04/2023 20:15 

Joelma Batista Dos Santos Ribeiro Doutorado 
educação, língua portuguesa, comunicação, 

retórica, literatura, ensino 
08/07/2023 15:52 

José Luiz Da Cunha Junior Especialização Comunicação 11/11/2022 10:48 

Joyce Luz Mestrado   09/03/2023 12:01 

Joyce Miranda Leão Martins Doutorado 
Eleições, estratégias eleitorais, comunicação 

política, gênero 
26/03/2023 17:12 

Juliana Cristina De Camargo Duarte Superior DIREITO ELEITORAL E ADMINISTRATIVO 24/02/2023 09:21 

KATIA APARECIDA BIZAN FRANÇA Doutorado Violência, Mulher, Feminicídio, Gestão Pública 24/03/2022 16:23 

Kelly Cristina Pereira Vilela Especialização   09/11/2022 11:21 

Krishma Anaísa Coura Carreira Doutorado 
jornalismo, inteligência artificial, algoritmos,  

Lei de Acesso à Informação 
10/04/2023 11:32 

Laís Azevedo Teixeira Okuma Especialização Gestão Pública 24/07/2023 19:46 

Leonardo Akira Kano Especialização 
Controle de Constitucionalidade de leis 

municipais/Sindicância e Processo 
Administrativo Disciplinar 

28/08/2022 21:08 

Lívia Inglesis Barcellos Mestrado 
Comunicação; redes sociais; jornalismo; 

influencers; política 
15/02/2023 20:43 

Louis Marie Ndomo Edoa Mestrado 
Comunicação; Jornalismo; Gestão de 

Diversidade e Inclusão: Comunicação de Risco e 
Mudanças Climáticas;  

21/02/2023 11:17 

Luana Barbosa De Moraes Especialização   23/06/2023 16:04 

Luana Ferraz Doutorado Língua Portuguesa; Leitura; Produção textual 05/07/2023 15:21 

Luiz David Costa Faria Especialização 
Direito Eleitoral e Partidário, Direito 

Administrativo, Direitos Humanos 
04/05/2022 13:08 

Maitha Legiehn Rodrigues Especialização Libras, acessibilidade, inclusão.  22/03/2023 20:15 

Maitha Lgiehn Rodrigues Especialização Intérprete de Libras 04/05/2022 13:00 

Marcela Barbosa De Moraes Doutorado 
Gestão de Cidades; Cidades Inteligentes e 
Sustentáveis; Gestão de Resíduos Sólidos 

25/02/2023 11:51 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 21 de 31

Escola do Legislativo

Urbanos; Empreendedorismo; Inovação; 
Resiliência Empreendedora. 

Marcelo Simões Damasceno Mestrado Comunicação Pública e Comunicação Política 05/04/2023 19:52 

Márcia Regina Cianfa Sem titulação curso de libras / consultoria em Libras 04/05/2022 13:12 

Marcileia da Silva Santos Freitas  Superior   25/03/2022 02:04 

Maria Antônia Da Silva Garcia Especialização Desenvolvimento humano  04/05/2022 16:05 

Maria Claudia Maia Costa  Especialização Processo Legislativo, Técnica Legislativa  03/10/2022 12:39 

Maria Filomena Salemme Mestrado comunicação 22/02/2022 14:02 

Maria Inês Fornazaro Mestrado Ouvidoria 20/04/2022 09:09 

MARICY VALLETTA Superior 
LEGÍSTICA, ELABORAÇÃO DE ATOS 

NORMATIVOS, PROCESSO LEGISLATIVO 
22/01/2022 15:34 

Marli Soares De Oliveira Sem titulação sociologia 20/08/2022 08:45 

Michelle Naomi Kimura Superior Artes, Ilustração, Comunicação visual 10/08/2023 16:17 

Milena Carvalho Caldeira  Sem titulação   23/11/2022 23:51 

Mirian De Souza Caxilé Superior 
Inclusão, acessibilidade, tradução Interpretação 

de libras, linguística, história da educação 
04/05/2022 13:11 

Natalia De Oliveira Silva  Especialização Educação  19/10/2022 15:53 

Natalia Navarro Doutorado 
Políticas públicas, educação, intersetorialidade, 

implementação e avaliação de políticas 
públicas. 

28/06/2022 11:52 

Nelson Mendes Gouvêa Júnior Especialização 
Tripé: drogadicao, situação de rua, sistema 

prisionais, pós institucionalização,  
ressocialização e prevenção  

19/04/2023 13:12 

Oldimar Pontes Cardoso Doutorado Educação - História - Tecnologia Educacional 21/11/2022 18:04 

Omar Caldas Alves Sem titulação   24/07/2022 20:58 

Pablo De Oliveira Lopes  Mestrado 
Saúde mental, jornalismo de saúde, divulgação 

científica, jornalismo científico 
21/02/2023 18:04 

Patricia Garcia Costa Doutorado 
Comunicação e Língua Portuguesa, Gramática 

normativa, Análise de Discurso, Análise de 
textos de comunicação, Produção Textual.   

14/09/2022 19:37 

Patrick Mateus de Menezes  Sem titulação   09/02/2022 18:03 

Paula Da Silva Santos Rosa Especialização Libras 16/08/2022 15:37 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 22 de 31

Escola do Legislativo

Paula Trottmann Corrêa Mestrado 
Políticas Públicas, Gestão de Contratos e 

Convênios 
11/07/2022 13:41 

Paulo José Soares Especialização Gestão e Comunicação nas Instituições públicas  30/06/2022 20:36 

Paulo Marchetti Superior Comunicação, jornalismo, rádio e TV 07/06/2022 14:30 

Paulo Marchetti Superior Rádio-TV, Jornalismo e Comunicação 30/05/2022 11:38 

Paulo Silvino Ribeiro Doutorado Gestão Pública, Sociologia, Política, Governo 23/04/2023 15:23 

Rafael Augusto Sasaki Neves Especialização Processo Legislativo 19/08/2022 10:31 

Raquel Duarte Candido Especialização 
Comunicação, Marketing, Jornalismo, 

Assessoria de Imprensa 
07/08/2022 12:19 

Rayane Moreira De Sousa  Doutorado 
Marketing político digital, comunicação pública 

e comunicação política 
28/02/2023 14:12 

Rebeca Moreira Barbosa Especialização 
Comunicação Pública, Transformação Digital e 

Inovação, Fotografia, Propaganda e Redes 
Sociais 

19/12/2022 11:59 

Regiane Ribeiro Eufrausino Superior Tradução e Interpretação para Libras 14/12/2022 00:01 

Renan Andrade de Oliveira Sem titulação   06/05/2022 16:41 

Renato Eliseu Costa Mestrado 
Políticas Públicas, Orçamento Público, 

Planejamento 
28/06/2022 09:40 

Ricardo Ribas Da Costa Berloffa Especialização   29/11/2022 12:36 

Rildo José Cosson Mota Doutorado 
Letramento Político; Educação Legislativa; 

Educação para Democracia 
09/02/2023 11:50 

Roberta Cristina Corrêa  Especialização Libras  30/07/2022 15:36 

Roberto Eduardo Lamari Especialização 
processo legislativo, gestão pública, educação 

para cidadania 
19/04/2023 18:29 

Rodrigo Borges Delfim Mestrado 
Jornalismo, comunicação, relações 

internacionais, migrações 
27/04/2023 20:45 

Ronaldo Crespilho Sagres Mestrado   04/07/2022 11:48 

Rosemary Segurado Doutorado 
Desinformação, Teoria Política, Política 

Brasileira 
04/04/2023 10:06 

Samara Leticia Wobeto Superior Acessibilidade Comunicacional no Jornalismo 08/02/2022 15:45 

Sandra Regina Dos Santos Especialização   21/02/2023 10:56 

Selma Carvalho Da Silva Especialização   15/12/2022 22:24 

Sidney Rodrigues Ferrer Mestrado Sociologia, Educação, Educação Antirracista 16/11/2022 10:04 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 23 de 31

Escola do Legislativo

Sidney Rodrigues Ferrer  Mestrado 
Sociologia; sociologia da cultura; sociologia da 

religião; educação 
07/11/2022 17:00 

Sílvia Do Espírito Santo Superior   19/08/2022 11:38 

Sóira Soledade dos Anjos Celestino Especialização 
Tributário, Finanças, Contabilidade, 

Empreendedorismo Feminino, Literatura 
04/05/2022 13:15 

Sueli De Souza Especialização 
Governo e Poder Legislativo, Processo 

Legislativo e Técnica Legislativa 
13/01/2022 09:14 

Tathiana Senne Chicarino Doutorado   04/07/2022 12:14 

Thais Santos da Silva  Mestrado Surdocegueira  23/05/2023 11:06 

Thais Travassos Mestrado 
Inglês, Inglês para propósitos específicos, 

Literatura infantil, Literatura Brasileira 
01/03/2023 15:29 

Thiago Carvalho Freitas Superior   31/05/2022 14:38 

Thulio Caminhoto Nassa Mestrado 
Direito Administrativo, Filosofia do Direito e 

Teoria Geral de Direito 
09/02/2023 12:42 

Uilton Garcia Cardoso Junior Mestrado 
História da Arte; História do Brasil; Colonização; 

Representação; Escravismo nas Américas 
09/11/2022 14:23 

Valter De Lima Salgado  Doutorado Educação  22/11/2022 09:28 

Vanessa de Mello Ferreira Especialização   30/05/2022 19:41 

Vanuza da Silva Barbosa Superior 
Língua Portuguesa/ Revisão/ Docência / 

Redação Oficial 
04/05/2022 13:01 

Vera Lucia F R Bucheroni Superior Cerimonial e Protocolo  28/10/2022 12:09 

Victor Opusculo Oliveira Ventura De Almeida Superior 
Tecnologia da Informação, Desenvolvimento de 

Software 
13/09/2021 20:30 

Victor Trottmann Correa Sem titulação   28/06/2022 14:32 

Vitória Gabriela Moreira Gomes Sem titulação   26/10/2022 15:11 

Wagner Ribeiro Da Silva  Mestrado Jornalismo  25/06/2022 11:11 

Walter Alves Pereira Especialização   22/11/2022 11:03 

Wilson De Souza Ribeiro Junior Mestrado políticas públicas; avaliação; gestão social; ong 04/07/2022 14:54 

  



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 24 de 31

Escola do Legislativo

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO REF AGOSTO E SETEMBRO DE 2023. 

 

 Fica aberto o Edital de Chamamento Público de agosto de 2023, para os cursos a serem disponibilizados pela Escola do Parlamento “Doutor 

Osmar de Souza” de Itapevi, para o mês de Agosto e Setembro no ano de 2023, conforme tabela abaixo. 

Os professores interessados devem ser cadastrar no seguinte link: http://v-opus.kinghost.net/sisepi/public/professors/register, ou neste QR 

CODE : 

 

 

Os valores de remuneração hora-aula estão disciplinados na LEI Nº 2.843, DE 16 DE ABRIL DE 2021, a qual poderá ser acessada por meio 

do presente link: https://leismunicipais.com.br/a/sp/i/itapevi/lei-ordinaria/2021/284/2843/lei-ordinaria-n-2843-2021-altera-a-redacao-e-

acrescenta-dispositivo-a-lei-2369-de-27-de-novembro-de-2015 

 

Item Descrição Tipo Modalidade Carga Horária 
Data de 

realização 

1 

Processo Ilustrado (HQ)- * Desenhista, Quadrinista e 

Roteirista de Processo Ilustrado Projeto Presencial 60h 28/08/2023 

2 

IN- RFB nº 2145/23 - Retenções Tributárias: (I.R, PIS, COFINS, 
CSLL, INSS e ISS) Curso Remoto 24h 03/08/2023 

3 Vamos Falar sobre Assédio Moral, Sexual e Discriminação Oficina Presencial 24h 21/08/2023 

4 Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 2023 Curso Presencial 28h 22/08/2023 

5 Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 2023 Teens Curso Presencial 14h 25/08/2023 

6 Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 2023 Módulo II Curso Presencial 14h 25/08/2023 

7 Advocacy e Relações Governamentais na Esfera Municipal Curso Presencial 24h 04/09/2023 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 25 de 31

Recursos Humanos

 

 

 

 

 

 

 

P O R T A R I A Nº 303/2023 
 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de 

Itapevi, usando de suas atribuições legais, em cumprimento à Legislação em vigor, em 

especial a Lei nº 10.520/2002, RESOLVE:  

 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Adriano Duarte do Nascimento e Carmina de Sousa 

Coelho, como Equipe de Apoio ao Pregão para Registro de Preços nº 012/2023, que tem 

por objeto a Contratação de empresa especializada para gravação e filmagem das Sessões 

Ordinárias, Extraordinárias, Audiências Públicas, Sessões Solenes e Eventos da Câmara 

Municipal de Itapevi  
 

Art. 2º O referido Pregão será conduzido pelo(a) servidor(a) Carlos André Cavalcante 

Silva. 

 
Art. 3º Esta portaria produz efeitos em 11/08/2023 e entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
  

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 11 de agosto de 2023. 

 

 

 
THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 
Publique-se no Diário Oficial. 

 

 
GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO 

Superintendente das Coordenadorias 
 

 

Recursos HumanosOutros Atos



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 26 de 31

Recursos Humanos

 
 

Página 1 de 1 

 
 

P O R T A R I A Nº 304/2023 
 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de 

Itapevi, usando de suas atribuições legais, CONCEDE 20 (vinte) dias de férias 

regulamentares, a que faz jus o (a) servidor (a) Lúcia Helena Rodrigues de 

Oliveira, matrícula 1451, ocupante do cargo de Assistente Legislativo, do quadro 

de Servidores Efetivos da Câmara Municipal, conforme Legislação em Vigor, em 

especial a Lei nº 2.055 de 15/02/2011 e alterações, referente ao período de trabalho 

de 15/09/2021 a 14/09/2022, a partir desta data, atribuindo-lhe ainda o pagamento 

do valor de 1/3 (um terço) sobre seus vencimentos brutos, conforme legislação.  

 

Esta portaria produz efeitos a partir de 14/08/2023 e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 14 de agosto de 2023.  

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO  

Superintendente das Coordenadorias 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 27 de 31

Recursos Humanos

 
 

Página 1 de 1 

 
 

P O R T A R I A Nº 305/2023 
 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de 

Itapevi, usando de suas atribuições legais, CONCEDE 20 (vinte) dias de férias 

regulamentares, a que faz jus o (a) servidor (a) Regina Rodrigues Nascimento, 

matrícula 1574, ocupante do cargo de Assistente Legislativo, do quadro de 

Servidores Efetivos da Câmara Municipal, conforme Legislação em Vigor, em 

especial a Lei nº 2.055 de 15/02/2011 e alterações, referente ao período de trabalho 

de 05/08/2021 a 04/08/2022, a partir desta data, atribuindo-lhe ainda o pagamento 

do valor de 1/3 (um terço) sobre seus vencimentos brutos, conforme legislação.  

 

Esta portaria produz efeitos a partir de 14/08/2023 e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 14 de agosto de 2023.  

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO  

Superintendente das Coordenadorias 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 28 de 31

Recursos Humanos

 

 

 

 

 

 

 

P O R T A R I A Nº 306/2023 
 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 

de Itapevi, usando de suas atribuições legais, EM CUMPRIMENTO a Legislação 

em vigor e considerando o disposto no artigo 10º da Portaria nº 279/2023, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores Lídia Cristina Caramez e Fátima Cavazzana 

como mesários, para compor a Mesa de Recepção de Votos durante o período 

eleitoral para escolha do Vice-Presidente da Comissão Interna de Prevenção de 

Acidentes – CIPA, com mandato em 2023/2024. 

 

 

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 14/08/2023 e entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
  

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 14 de agosto de 2023. 

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO 

Superintendente das Coordenadorias 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 29 de 31

Recursos Humanos

 
 

Página 1 de 1 

 
 

P O R T A R I A Nº 307/2023 
 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de 

Itapevi, usando de suas atribuições legais, CONCEDE 10 (dez) dias de férias 

regulamentares, a que faz jus o (a) servidor (a) Fabiana da Silva Rosa, matrícula 

1578, ocupante do cargo de Assistente Legislativo, do quadro de Servidores Efetivos 

da Câmara Municipal, conforme Legislação em Vigor, em especial a Lei nº 2.055 

de 15/02/2011 e alterações, referente ao período de trabalho de 12/08/2022 a 

11/08/2023, a partir desta data, atribuindo-lhe ainda o pagamento do valor de 1/3 

(um terço) sobre seus vencimentos brutos, conforme legislação.  

 

Esta portaria produz efeitos a partir de 16/08/2023 e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 16 de abril de 2023.  

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO  

Superintendente das Coordenadorias 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 167 de 16 de agosto de 2023 | Página 30 de 31

Licitação

 

Processo nº. 048/2023 – Pregão nº. 011/2023. – REVOGO o procedimento licitatório digital nº 

048/2023, o qual objetiva a contratação dos serviços de limpeza e controle de acesso, e, determino 

abertura de novo procedimento licitatório, reaproveitando os atos passíveis de aproveitamento do 

procedimento licitatório supra, com as devidas adequações no edital e seus anexos, com fulcro no 

art. 49 da Lei nº. 8.666/93 e na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal". Itapevi, 16 de agosto 

de 2023. – Thiago da Silva Santos - Presidente. 

 

LicitaçãoOutros Atos




	Secretaria Legislativa
	Outros Atos

	Escola do Legislativo
	Outros Atos

	Recursos Humanos
	Outros Atos

	Licitação
	Outros Atos


